
Сведения об участии в интеллектуальных конкурсах, олимпиадах, 

чемпионатах в 2015-2016  учебном году. 

 

В 2015-2016 учебном году была продолжена работа по развитию 

интеллектуальных способностей учащихся посредством творческой формы 

организации учебного процесса. Главная цель этой работы - активизировать 

обучение, придав ему исследовательский, творческий характер, и таким 

образом передать учащимся инициативу в организации своей познавательной 

деятельности.  

Работа по развитию одаренности в школе ведется в плане развития 

организационных, учебно-познавательных (академических и 

интеллектуальных), информационных и коммуникативных компетенций 

через:  

-Индивидуальную и поисково-исследовательскую работу (консультации).  

-Массовое участие в различных предметных и внеклассных конкурсах 

различных уровней.  

-Интеллектуальные игры.  

-Развитие проектных методов, проведение предметных недель и НПК. 

-Широкое использование компьютерной техники и Интернета.  

-Чествование призеров и победителей на общешкольной линейке. 

 

 Ежегодно учащиеся участвуют во Всероссийских предметных 

чемпионатах. 

Количество участников Пермского Всероссийского молодежного 

предметного чемпионата 2014-2015г. 

Название предмета Количество участников 

Русский язык и языкознание 

Химия 

Биология 

Обществознание 

Информатика 

Математика 

Немецкий язык 

Английский язык  

«Старт» 

Физика  

Литература 

География 

Природоведение 

64 

7 

56 

2 

10 

130 

4 

36 

35 

12 

34 

23 

44 

Всего 457 участника. Из них: победителями и призерами  Всероссийского 

молодежного предметного чемпионата 2014-2015 г. на муниципальном 

уровне стали 75 учащихся школы, на региональном уровне – 13 учащихся 



(биология – Шитова Инна, Усова Надежда, литература – Спиряева Анна, 

Верстова Виктория, химия – Прижилевская Виктория, Горбунова Ольга, 

природоведение – Рузлев Алексей, математика – Цигагова Виктория, 

Марусов Егор, Маркова София, информатика – Нецвет Михаил, Фирсов 

Никита, Орлов Артем, Клещин Алексей, Филатов Никита 

Учителя, подготовившие учащихся: Елисеева Е.В., Немова Е.В., Филатова 

Г.Ю., Давыдова С.А., Политова Л.И., Широкова И.А.,Шебалкова А.М., 

Суворова О.А., Кузнецов А.А., Комкова А.И. 

Количество участников в Всероссийском математическом конкурсе 

«Кенгуру» 

Параллель Количество участников 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

6 

18 

11 

12 

3 

9 

 

11 

 

Всего участников 70. Из них: победителями и призерами Всероссийского 

конкурса по математике «Кенгуру» стали Бочков Кирилл и Федоров Алексей, 

учитель Мишина Н.В. 

Всероссийский конкурс по русскому языку и литературе «Родное слово» 

Параллель Количество участников 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

11 

26 

9 

5 

12 

11 

6 

8 

7 

3 

Всего участников: 97. Из них: победителями и призерами Всероссийского 

конкурса по русскому языку и литературе «Родное слово» стали 24 

учащихся. Учителя, подготовившие победителей и призеров: Рязанова Т.В., 

Сучкова М.В., Гулькина Т.Ф., Чельманова И.Е., Широкова И.А., шебалкова 

А.М., Подшивальва В.В., Давыдова С.А., Политова Л.И. 



В Городской научно-практической конференции по информатике заняли 

– 1 место (учитель Комкова А.И.) 

В 4-ем областном интеллектуально-творческом конкурсе по точным 

наукам «СЕРЕБРУМ 2014» - 4 учащихся стали дипломантами финала 

конкурса. Учителя: Мишина Н.В., Зайцева В.В. 

 

Одним из способов развития одаренности являются предметные  

олимпиады, основа которых Всероссийская предметная олимпиада. Первый 

тур – школьный, где участие принимают все желающие.  

Целью школьного этапа всероссийской олимпиады являлось: 

- мотивация школьников к изучению различных предметов; 

- оценка знаний и умений школьников по данному предмету; 

- выявление одаренных учеников в области данного предмета, с 

целью участия в муниципальном туре всероссийской олимпиады 

школьников и индивидуальной работы с одаренными 

обучающимися.  

Из 21 олимпиад предложенных для школьного этапа учащиеся школы  

приняли участие в 20. Исключение составила олимпиада по МХК.  

 

 

На основании протоколов и предоставленных работ учащихся был 

составлен список победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. В этом году участники школьного этапа 

олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признавались 

победителями и призерами школьного этапа олимпиады, если эти учащиеся 

составляют не более 30% от количества участников по предмету, набравший 

то же количество баллов, но следующий дальше по алфавиту призером не 

является. 
 

По итогам МЭ ВсОШ 2015-2016 уч. года считать победителями и 

призерами:  

Ф.И. учащегося Класс  Набранные 
баллы 

Победитель/ 
призер 

 

Учитель, 
подготовивший 

победителя, 
призера 

Литература  

Устинкина Викт 8Б 38 Победитель  Политова Л.И. 

Общее количество 

обучающихся в 5-11 классах в 

ОУ (чел.) 

Школьный этап 

Количество участников 

(чел.) 

Кол-во победителей  и 

призеров (чел.) 

567 641 194 

   



Аверкина Екатери 8Б 30 Призер  Политова Л.И. 

Русский язык  

Тетерина Дарья 
Привезенцева Окс. 

Антонова София 
Духанина Софья 

8Б 
8Б 
4А 
4А 

47 
46 

Призер 
Призер 
Призер 
Призер 

Политова Л.И. 
Политова Л.И. 
Земскова Е.В. 
Земскова Е.В. 

Физкультура  

Авдеев Станислав 
Васина Марина 
Карасев Андрей 

Муратова Ксения 
Цыплакова Оксана 
Шарифулин Артем 

Анохина Анна 

9А 
8А 
8Б 
8В 
9Б 
9Г 

10Б 

 Призер 
Победитель  
Победитель 

Призер 
Призер 
Призер 
Призер 

Акулов В.С. 
Ефимова Н.А. 
Ефимова Н.А. 
Ефимова Н.А. 

Акулов В.С. 
Орлова Н.В. 
Акулов В.С. 

Право  

Тетерина Дарья 8Б  Победитель Рахманин Ю.Н. 

Английский язык  

Шнабель Марина  8А  Победитель  Байдова Н.М. 

Химия  

Прижилевская Викт 9В  Призер Немова Е.В. 
Технология  

Горбунова Наталья 8А  Призер Мустаева Н.П. 

Обществознание  

Нецвет Михаил 
Шнабель Марина 

Прижилевская Викт 

8А 
8А 
9В 

54 
55 
51 

Призер 
Призер 
Призер 

Рахманин Ю.Н. 
Рахманин Ю.Н. 

Ишмуратова Г.В. 

Математика  

Артамонова Дарья 
Прижилевская Викт 

Антонова София 

7А 
9В 
4А 

 
 

Призер 
Призер 
Призер 

Мишакова М.П. 
Мишина Н.В. 
Земскова Е.В. 

География  

Майоров Максим 9Г  Победитель  Елисеева Е.В. 

Биология  

Гневанов Сергей 
Кузнецов Кирилл 

8А 
10Б 

 Призер 
Победитель 

Ивченко Е.Н. 
Филатова Г.Ю. 

Физика  

Прижилевская 
Виктория 

9В 25 Призер Неронова Л.Н. 

Немецкий язык  

Никитина Дарья 
Моисеева Анастаст. 

7В 
7А 

 Победитель 
Призер 

Полилова И.В. 
Шувалова Н.Н. 



Замотаев Сергей 
Крец Анна 

7В 
9А 

Призер 
Призер 

Полилова И.В. 
Шувалова Н.Н. 

 

В целом, результаты участия учащихся школы в олимпиадах 

удовлетворительные.  

 

Учащиеся МБОУ СОШ №6 приняли участие во Всероссийских 

командных интеллектуальных играх «Сферы знаний», «Волшебный клубок», 

«The Alphabet», также учащиеся школы заняли места в командных турнирах 

на муниципальном уровне: 2 место – литературный брейн-ринг, 1 и 2 места – 

математический турнир, 2 место – турнир по английскому языку, 3 место – 

игра по физике. 

 

Проведены III школьная НПК, посвященная 90-летию города Сасово и 

НПК по иностранным языкам. 

 

Учашиеся школы приняли участие в I городской естественно-

географической НПК, и НПК по иностранным языкам, учителя 

подготовившие учащихся: Немова Е.В., Елисеева Е.В., Горбунова Ю.В., 

Филатова Г.Ю., Байдова Н.М., Макарова Л.В., Полилова И.В. 

 

Учащиеся школы приняли участие во Всероссийской викторине 

«Знаешь ли ты Арктику?» в количестве 31 человек. 
 


